
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 391 del 16/09/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO MANUTENTIVO DELLA 
PORTA SCORREVOLE D'INGRESSO ALLA SEDE MUNICIPALE PROVVISORIA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/07/2016 

avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2016 ed è 
pertanto possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 
 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del  20 e del 29 maggio 2012, per 
motivi di pubblica incolumità, la Sede Municipale di Sant’Agostino resa inagibile è stata 
oggetto di demolizione, con conseguente insediamento provvisorio degli uffici comunali 
presso l’edificio sito in Piazza Pertini, angolo via Matteotti; 
 

DATO ATTO che per poter insediare gli uffici comunali si è reso necessario eseguire 
presso la sede provvisoria opere interne di adeguamento, tra cui l’installazione di una porta 
scorrevole dotata di automatismo di funzionamento, posizionata nell’atrio al fine di 
realizzare una zona di filtro in ingresso al piano terra dell’edificio; 



 
CONSIDERATO  che l’automatismo di apertura-chiusura della porta d’ingresso risulta 

alimentato da una batteria che deve essere sostituita periodicamente ogni due anni  al fine 
di garantire il corretto funzionamento della stessa; 

 
PRESO ATTO che allo stato attuale l’automatismo della porta non risulta funzionante 

e che le ante sono bloccate in posizione di apertura per consentire il libero passaggio del 
pubblico, si rende necessario intervenire per ripristinarne il funzionamento;   

DATO ATTO che l’intervento manutentivo di riparazione del patrimonio in oggetto è 
un servizio inquadrabile nei limiti e secondo le tipologie delle categorie generali all’Art.3, 
comma 1, lettera c, del vigente Regolamento dei Lavori in Economia approvato con DCC 
12/2015; 
 

RITENUTO, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, di 
procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

 
PRESO ATTO che la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n. 2018) all’art.1, 

comma 502 e 503 prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
1.000,00 euro a partire dal 1°gennaio 2016 non ricadano più nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012 e pertanto le 
Pubbliche Amministrazioni possono effettuare gli acquisti anche con modalità diverse dal 
quelle del mercato elettronico (MePA); 

 
RITENUTO, quindi, di chiedere un preventivo di spesa alla ditta TELIS snc con sede a 

Modena (MO), quale ditta specializzata nel servizio di manutenzione ed assistenza della 
tipologia di automatismo installato nella porta scorrevole della Sede Municipale 
provvisoria e che opera sul territorio; 

 
VISTA l'offerta della ditta TELIS snc con sede a Modena (MO), via G.L. Bernini 

n°106, assunta agli atti con Prot. n. 16407 del 14/09/2016 per la sostituzione delle batterie 
e controllo del corretto funzionamento, compreso il rimborso delle spese di viaggio, per 
l’importo di € 140,00 oltre € 30,80 IVA 22% e quindi per complessivi € 170,80; 
 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio di manutenzione di cui all’oggetto trova 
copertura finanziaria sul Cap. 10111393, Mis 1, Prog. 11, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

RITENUTO pertanto di poter affidare alla ditta TELIS snc con sede a Modena (MO), 
via G.L. Bernini n°106,  il  servizio di manutenzione in oggetto comprensivo del rimborso 
delle spese di viaggio,  per un importo totale di € 140,00 oltre 30,80 IVA 22% per 
complessivi € 170,80; 

 
ATTESO che al suddetto servizio di manutenzione è stato assegnato il codice CIG: 

Z2C1B332C2; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 



negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

all’affidamento del servizio di manutenzione della porta scorrevole in ingresso alla Sede 
Municipale provvisoria, mediante sostituzione delle batterie necessario a garantire il 
corretto funzionamento dell’automatismo di apertura-chiusura, tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 7 del vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori”, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

 
3. DI APPROVARE  il preventivo della ditta TELIS snc con sede con sede a Modena 

(MO), via G.L. Bernini n°106,  assunto agli atti con Prot. 16407 del 14/09/2016 per la 
sostituzione delle batterie e controllo del corretto funzionamento della porta, compreso il 
rimborso delle spese di viaggio, per l’importo di € 140,00 oltre € 30,80 IVA 22% e 
quindi per complessivi € 170,80; 

 
4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 170,80 sul Cap. 10111393, Mis 1, Prog. 11, 

che presenta la necessaria disponibilità; 
 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  
 
 


